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Abstrakt: Hlavním cílem této práce byl výzkum kvantové turbulence v suprate-
kutém heliu ve speciálním typu proudění, sféricky symetrickém tepelném proti-
proudu. Za tímto účelem byla navržena a na 3D tiskárně vyrobena sférická cela.
Kvantová turbulence byla měřena tradiční metodou tlumení druhého zvuku. Sle-
dován byl jak ustálený stav kvantové turbulence tak i její časový rozpad. Získaná
závislost hustoty kvantovaných vírů L na rychlostí tepelného protiproudu vns, kdy
data sledují L ∝ v3/2

ns , neodpovídá očekávání dle Vinenovy rovnice, která před-
povídá L ∝ v2

ns. Z měření rozpadu turbulence v závislosti na čase t byla zjištěna
závislost L ∝ t−1, která v tomto případě paradoxně velmi dobře splňuje rozpa-
dový mód vyplývající z Vinenovy rovnice. Sféricky symetrický tepelný protiproud
tedy slibuje do budoucna zajímavé fyzikální otázky a bude i nadále předmětem
vědeckého zájmu.
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Abstract: The principal aim of this Thesis was the investigation of quantum
turbulence in superfluid helium in a special type of flow, spherically symmet-
ric thermal counterflow. To this end, a new cell was designed and 3D-printed.
Measurements of quantum turbulence were realized using the traditional tech-
nique of second sound attenuation, focusing both on steady state of turbulence
and its temporal decay. The measured dependence of the quantized vortex line
density L versus the counterflow velocity vns, where the data clearly show that
L ∝ v3/2

ns , does not agree with the Vinen equation, which predicts L ∝ v2
ns. On

the other hand, the dependence of vortex line density on time t obtained du-
ring the decay measurements L ∝ t−1 is paradoxically in close agreement with
the Vinen equation. For the future, spherically symmetrical thermal counterflow
thus promises many interesting challenges and will remain an important topic of
research.
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Úvod
Helium je druhý nejlehčí prvek periodické soustavy prvků a za pokojových

podmínek se jedná o plyn. V přírodě se vyskytují jeho dva izotopy 4He (nebo
též helium-4) a 3He (helium-3). 4He je zastoupeno majoritně, zatímco 3He je
jen 0,5 ppm.

4He bylo poprvé zkapalněno dosažením teploty varu 4,2 K roku 1908 a zásluhu
na tom má holandský fyzik Heike Kamerlingh Onnes. V následujících letech byly
vlastnosti kapalného 4He detailněji studovány. Při dosažení teploty 2,17 K (tzv.
λ-bod) byl pozorován neobvyklý nárůst tepelné kapacity a její následný prudký
pokles. Dochází k fázovému přechodu 2. druhu, k nespojitosti v 2. derivacích
Gibbsovy volné energie a tedy právě v měrné tepelné kapacitě. Při teplotě pod λ-
bodem přechází helium do supratekutého stavu (He II), jehož tepelná vodivost
vzroste oproti heliu nad λ-bodem (He I) řádově 106-krát, dochází také k vý-
raznému poklesu viskozity. Fázový diagram je specifický absencí trojného bodu.
Pohybujeme-li se tedy po křivce nasycených par, dochází hypoteticky ke snížení
teploty supratekutého 4He až do absolutní nuly. Supratekuté 4He vykazuje ně-
kolik experimentálně pozorovatelných vlastností, jedná se například o fontánový
jev nebo o schopnost samovolně vytéct z nádoby [1].

S prvním teoretickým vysvětlením supratekutosti 4He přichází London, který
si popisované vlastnosti spojuje s Bose-Einsteinovým kondenzátem chladného
plynu. 4He má celkový spin 0 a jedná se tedy o boson. Prakticky současně s Lon-
donem přichází Tisza s tzv. dvousložkovým modelem, který tvrdí, že pod teplotou
λ-bodu má 4He jak supratekutou, tak normální složku. V limitě absolutní nuly je
potom 4He čistě supratekuté. Oproti Londonovi s Tiszou přichází Landau s mode-
lem, který popisuje He II ideálním plynem termálních excitací: fononů a rotonů.
Oba tyto modely jsou v souladu s moderním kvantově mechanickým popisem in-
teragujícího Boseho plynu, kde právě interakce mezi jednotlivými atomy 4He je
pro vznik supratekutosti naprosto zásadní.

Obdobně jako u klasických kapalin se v supratekuté složce He II může vyskyto-
vat turbulence, což bylo experimentálně potvrzeno. První s myšlenou turbulence
v supratekuté složce přichází Onsager. Na něj navazuje Feynman, který vytváří
rigorózní matematický popis a zavádí kvantování jednotlivých vírů. Dále tedy ho-
voříme o tzv. kvantové turbulenci. Kvantová turbulence je na rozdíl od klasické
velmi dobře teoreticky popsána v limitě nulové teploty a poskytuje tedy dobrou
možnost pro výzkum turbulence obecně. V minulosti byla kvantovaná turbulence
měřena v podlouhlých kanálech nebo též v rotujících nádobách, či v oscilačních
prouděních v okolí různých struktur (křemenné ladičky, rotující disky,...). Novým
zajímavým způsobem je studium turbulence v sféricky symetrické cele, což je
obsahem této práce.
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1. Teorie
1.1 Mechanika tekutin

Tekutiny typicky popisujeme jako spojité kontinuum. Představa kontinua zna-
mená, že i libovolně malý objem (částice) tekutiny dV ve srovnání s celkovým
objemem tekutiny V obsahuje velmi velký počet mikroskopických elementů (mo-
lekul, v případě inertních plynů atomů).

Stav tekutiny je jednoznačně popsán třemi důležitým veličinami: rychlostním
polem v⃗ = v⃗(x⃗,t), tlakem p = p(x⃗,t) a hustotou ρ = ρ(x⃗,t). Každá z těchto veličin
je obecně funkcí polohy x⃗ a času t.

1.1.1 Rovnice kontinuity
Základní rovnicí popisující mechaniku tekutin je rovnice kontinuity, kterou

Landau odvozuje [2] ve formě:

∂ρ

∂t
+ ∇ · (ρv⃗) = 0. (1.1)

Rovnice kontinuity je vyjádřením zákona zachování hmoty. První člen v rovnici
udává časovou změnu hmoty tekutiny v daném objemu V , zatímco druhý člen
charakterizuje tok hmoty skrz hranici objemu ∂V rychlostí v⃗. Veličinu definovanou
jako:

j⃗ = ρv⃗ (1.2)
nazýváme hustotou hmotnostního toku. Rovnice (1.1) platí jak pro ideální, tak
viskózní stlačitelnou kapalinu1. Ideální kapalinou myslíme takovou kapalinu, která
je nestlačitelná, homogenní a jejíž pohyb probíhá bez vnitřního tření.

1.1.2 Navier-Stokesova rovnice
Viskózní kapalina je na rozdíl od ideální charakteristická tím, že při jejím

pohybu dochází k disipaci energie. Tento jev je důsledkem vnitřního tření a vedení
tepla v objemu kapaliny. Pohybovou rovnici popisující proudění takovéto kapaliny
nezávisle na sobě odvodili francouzský fyzik Claude-Louise Navier a anglo-irský
fyzik George Gabriel Stokes. Landau s Lifshitzem uvádějí ve své knize [2] detailní
odvození a výsledný tvar Navier-Stokesovy rovnice pro nestlačitelnou kapalinu:

∂v⃗

∂t
+ (v⃗ ∇)v⃗ = −1

ρ
∇p + η

ρ
∆v⃗. (1.3)

Z rovnice kontinuity (1.1) dostáváme v důsledku nestlačitelnosti:

∇ · v⃗ = 0. (1.4)

Levá strana Navier-Stokesovy rovnice kromě časové derivace rychlostního pole
obsahuje také nelineární inerciální člen, který je specifický právě pro dynamiku

1V dalším výkladu se omezíme jen na kapaliny, neboť hlavním objektem zájmu je hélium
kapalné.
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kapalin. První člen na pravé straně je velikost tlakového spádu v kapalině, druhý
člen potom zahrnuje právě její viskozitu. Veličinu η nazýváme dynamickou visko-
zitou, podíl dynamické viskozity a hustoty kapaliny

ν = η

ρ
(1.5)

potom kinematickou viskozitou.
Výsledný tvar proudění kapaliny potom závisí na okrajových podmínkách.

U ideální kapaliny volíme na hranici oblasti normálovou složku rychlosti nulovou
v⃗ · n⃗ = 0, n⃗ je normála k hranici. U viskózních kapalin potom požadujeme úplné
vymizení rychlosti na hranici v⃗ = 0.

Bezrozměrný parametr charakterizující odpor kapaliny ve stacionárním prou-
dění vůči tělesu se nazývá Reynoldsovo číslo a Landau [2] jej uvádí ve tvaru:

Re = ul

ν
, (1.6)


[…]

přílišnému rozptylu značně zašuměný. Měřený mód rozpadu je v souladu s mó-
dem, jenž vyplývá z Vinenovy rovnice (1.23), který předpokládá anihilaci opačně
orientovaných vírů v hustém chaotickém vírovém klubku. To však není překva-
pivé, neboť v případě sféricky symetrického tepelného protiproudu mají vírové
kroužky tendenci se shlukovat v okolí odporového topení a tvoří velmi chaotické
úhlově symetrické struktury, jak jsme již popisovali v části 3.3.4.

Výsledky můžeme srovnat s měřeními v pravoúhlém kanále [11], kdy byl po-
zorován mód rozpadu L ∝ t−1 hlavně v počáteční fázi a při nízké hodnotě rych-
losti tepelného protiproudu vns, jinak se turbulence rozpadala dle Richardsonovy
kaskády a hustota kvantovaných vírů splňovala L ∝ t−3/2. Námi naměřená data
sledují závislost L ∝ t−1 téměř během celého rozpadu. Dále můžeme provést srov-
nání s numerickou simulací [24], kdy je rozpadový mód daný Vinenovou rovnicí
pozorovaný v prvních několika málo vteřinách po vypnutí odporového topení.
Pro vyšší časy potom nelze pozorovat žádnou jasnou závislost, jelikož v těchto
simulacích nebyl pozorován skutečně ustálený stav kvantové turbulence.
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Obrázek 3.14: Hustota vírových čar L během rozpadu kvantové turbulence v zá-
vislosti na čase t při teplotě 1,45 K.
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Obrázek 3.15: Hustota vírových čar L během rozpadu kvantové turbulence v zá-
vislosti na čase t při teplotě 1,65 K.
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4. Závěr
Hlavním záměrem této práce je výzkum kvantové turbulence vznikající v dů-

sledku sféricky symetrického tepelného protiproudu. Tepelný protiproud byl gene-
rován odporovým topením umístěným do středu sférické cely, která byla v rámci
práce zkonstruována. Na celu byla umístěna čidla druhého zvuku. Rezonance
druhého zvuku jsou ve sférické geometrii dány sférickými Besselovými funkcemi.
Z širšího frekvenčního sweepu byla vybrána pro měření dvě nejvhodnější rezo-
nanční maxima.

Jako první byl měřen ustálený stav kvantové turbulence v závislosti na vý-
konu topení při několika různých teplotách lázně. Výsledky byly porovnávány
s numerickou simulací, kterou provedl Varga [17], a s výsledky měření v pravo-
úhlém kanále [22]. V rozporu se simulací jsme pozorovali, že kvantová turbulence
se propaguje pro všechny teploty heliové lázně, což může být způsobeno vlivem
turbulence v normální složce He II. Dále jsme nepozorovali žádnou dolní, či horní
kritickou rychlost, které by dle simulace měly vymezovat oblast rychlostí, během
nichž může docházet k turbulenci.

Dále byla sledována především závislost hustoty vírových čar L na výkonu
topení Q̇ a rychlosti tepelného protiproudu vns. Námi měřená závislost byla při-
bližně L ∝ v3/2

ns , což není v souladu s teorií. Jedno z možných vysvětlení souvisí
s přítomností teplotního gradientu v cele. V okolí odporového topení pravděpo-
dobně dochází ke zvýšení teploty, což vede ke snížení rychlosti tepelného proti-
proudu vns a tedy k poklesu hodnoty L. Při té příležitosti jsme také ukázali, že
prostorové rozložení sférických Besselových funkcí by na kvadratickou závislost
vliv mít nemělo. Námi měřený průběh L vůči vns se také neshoduje s měřením
v pravoúhlém kanále [22], kdy je v tepelném protiproudu pozorována primárně
kvadratická závislost L ∝ v2

ns.
Také jsme pozorovali vyšší hodnoty hustoty vírových čar při měření s vyšší

rezonanční frekvencí, což jsme vysvětlili různou citlivostí sférických Besselových
funkcí v různých místech cely, a v tomto ohledu jsme ve shodě s měřeními v pravo-
úhlém kanále. Zajímavým jevem je výskyt anomálie v nárůstu hustoty vírových
čar, jak je vyznačeno na obrázku 3.9. Tuto anomálii si můžeme vysvětlit jako
důsledek rozložení vírových čar v cele a citlivosti sférických Besselových funkcí
na ně. V cele pravděpodobně vzniká kulová slupka, v níž je koncentrace vírů nej-
větší, což je i v souladu s numerickou simulací, jež byla provedena Inuim [24].
Vznik takovéto slupky je dán dynamikou vírových kroužků.

V druhé fázi měření byl zkoumán rozpad turbulence, kdy byl sledován prů-
běh L na čase t po vypnutí odporového topení. Po odečtení virtuálního času t0
a hodnoty hustoty remanentních víru L0, která se pohybuje v desítkách až stov-
kách cm−2, jsme pro všechny měřená data pozorovali především závislost L ∝ t−1.
Tento rozpadový mód je v souladu s Vinenovou rovnicí (1.23) a poukazuje tedy na
vznik hustého chaotického klubka kvantovaných vírů v okolí odporového topení,
kdy dochází k anihilaci opačně orientovaných vírů. To můžeme opět srovnat s mě-
řeními v pravoúhlém kanále [22], kdy byl avšak primárně pozorován rozpadový
mód L ∝ t−3/2 (1.26) vyplývající z klasické teorie turbulence a Kolmogorovova
energetického spektra (1.11). Námi měřená závislost se též z části shoduje s Inuiho
numerickou simulací [24].
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Kvantová turbulence generovaná sféricky symetrickým tepelným protiprou-
dem tedy ve většině směrů přináší nové a zajímavé výsledky, které jsou z části
podloženy numerickými simulacemi. V budoucnu budou provedena další měření
a numerické simulace mající za cíl problematiku sféricky symetrické turbulence
více objasnit.
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