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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Filip Novotný začal pracovat v Laboratoři supratekutosti na KFNT MFF UK již v druhém

ročníku bakalářského studia, kdy se podílel na studentském projektu jehož téma vyústilo do zde
prezentované bakalářské práce. Již při práci na projektu, ale i později během řešení bakalářské
práce, se projevoval jako nadaný student a zdatně si poradil i s obtížnějšími fyzikálními otázkami
souvisejícími s jeho konkrétním experimentem.

Bakalářská práce samotná je zaměřena na studium kvantové turbulence ve sféricky
symetrickém proudění supratekutého hélia. Proudění neklasického typu, tzv. tepelný protiproud,
bylo buzeno miniaturním odporovým topením umístěným ve středu kulové cely vyrobené pomocí
3D tisku. Cela byla osazena čidly druhého zvuku – standardními detektory kvantové turbulence.
Měření hustoty kvantovaných vírů v ustáleném stavu turbulence i během jejího rozpadu přineslo
originální výsledky, které vhodně doplňují numerické studie podobných proudění od předních
světových odborníků (Yu. Sergeev - Newcastle University, M. Tsubota – Osaka University). Jelikož
se jedná o nově studovaný typ proudění bez analogie v klasických kapalinách, neexistuje v současné
době jeho úplný teoretický popis. V práci samotné se diskutují i některé pozorované odlišnosti od
tepelně buzeného protiproudu v pravoúhlých kanálech, a jevy, které nejsou dosud korektně popsány
teorií turbulence v supratekutém héliu. Není pochyb, že se tyto výsledky po dodatečné analýze
(plnohodnotně zahrnující např. také popis teplotního profilu ve sférické cele) stanou součástí
impaktované publikace.

Práci navrhuji hodnotit nejvyšším stupněm a doporučuji ji v rámci obhajoby uznat jako
bakalářskou.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. Existuje způsob, jak kvantifikovat lokální hustotu kvantovaných vírů v různých místech
sférické cely a ukázat tak shodu/neshodu experimentu s dostupnými numerickými
simulacemi? V čem jsou hlavní obtíže experimentu a v čem naopak nedostačují numerické
simulace?

2. Jak byste postupoval při studiu radiálně závislého teplotního profilu v cele?
3. Proč není možné realizovat podobné sféricky symetrické radiální proudění v klasické

(nestlačitelné) kapalině? Jak by podle Vás vypadala nejbližší klasická analogie
zpracovaného experimentu?

Práci
 doporučuji
 nedoporučuji
uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
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